Késulkugja

Na ishte njeheré njé vajzushé e vogel dhe e émbél, té cilén e donte secili gé e shihte, por mé
s& shumti & donte gjyshja e saj, e cila nuk e dinte se ¢ka do té& duhej t'i dhuronte femijes.
Njeheré i dhuroi asaj njé késulé te kuge dhe pasi | minte ag miré dhe nuk donte té mbante dig
tietér, e quajtén Késulkuge, Njé dité néna e saj | tha: "Késulkuge, kétu ke njé cope embélsiré
dhe nj& shishe veré, merri dhe dérgoja giyshes; ajo éshté e sémuré dhe e dobét dhe kéto
gjéra do ta freskojné. Zgjohu para se t& béhet vapé dhe ec ngadalé e me kujdes dhe mos dil
nga rruga, pérndryshe do ta theshé shishen dhe s'do t& mbesé mé asgjé pér gjyshen, Dhe
kur té hysh né dhomén e saj, mos harro ti thaush miréméngjesi dhe mos u huto duke
shikuar s& pari népér goshe.”

“Uné& déshiro) ta béjé cdo gjé si duhet’, - i tha Késulkugja nénés dhe ia dha dorén me pasta
Por gjyshja jetonte matané pyllit, giysmé ore larg nga fshati Késulkugja porsa hyri né pyll e
takoi ujkun. Por, Késulkugja, nuk e dinte se ¢faré shtaze e kege ishte ai dhe nuk frikésohej
nga ai. “ Mirgdita, Késulkuge”, - i tha ai. * Shume falemindent, uk” = "Per ku , kag herat,
Késulkuge?' — “Tek gjyshja." - “cka je duke mbajtur nén pérparése?”’ — "Embélsiré dhe ver™.
dje e kemi gatuar Duhst t'i b&jé mirg gjyshes sé ligéshtuar dhe ta forcoje.” — "Késulkuge, ku
banon gjyshia jote?" — "edhe nja njé cerek ore mé tej né pyll, né mesin e tre lisave té
medhen], gjiendet shtépia & saj. Poshté éshté rrethoja me drunj arrash. Tash duhet ta dish”, -
tha Kesulkugja. Ujku mendei me vete: “\Vajzusha e vogéel dhe e embe| eshté njé kafshate e
mirg, Do té jeteé edhe mé & shijshme se plaka: duhet tia fillosh me dinakéeri, & & mund ti
zinte té dyjat. Ujku shkoi edhe pak pas Késulkuges dhe i tha asaj: "Késulkuge, shikoj lulet e
bukura pérreth, pse nuk shikon pak k&tu? Mua ma merr mendja se t'i nuk je duke degjuar
fare se sa bukur po kéndajng zogjte. Ti je duke ecur sikur t& shkoje ne shkolle edhe pse
perjashta na pyll &shté kag bukur.”

Késulkugja e hodhi véshirimin dhe kur pa se si rrezet e diellit vallézonin here andej & here
kéndej népér drunj dhe sa lule t& bukura kishte kudo, mendoi: nése i dérgoj gjyshes njé tufé
lule {& freskéta, ajo do 1€ gézohet, éshié ende herét dhe do t& mund t& mbérrije me kohe E
lakoi rrugen dhe u fut né pyll dhe kérkonte lule. Dhe kur & képuste njé thoshte me vele se mé
te] duhet t& keté lule edhe mé té bukura dhe fute) gjithnjg e me thellé ne pyll. Por ujku eci
drejt & né shtépiné e gjyshes dhe trokiti ne dere: “Kush eshté pérjashta?’ — " Késulkugja, t&
sjell émbélsiré dhe vergé Hape!" — © Vetém shiype dorezén”, - thirri gjyshja. - “jam shumé
ligesht dhe nuk mund t& ngritem.”, Ujku shtypi dorezén, dera u hap dhe ai shkoi pa théné
asnjé fjalé drejt e tek shtrati i gjyshes dhe e pérbiu até Pastaj i veshi rrobat e saj, e vendosi
mbulesén e saj t& kokés dhe | vendosi perdet.

Kesulkugja ishte e habitur pas luleve dhe pasi mblodhi ag shumé, ag sa nuk mund té mbante
mé shumeé, i ra ndérmend gjysja dhe u nis rrugés pér tek ajo. U cudit kur e gjeti derén e
hapur dhe, kur hyri ng dhome, ju duk cdo gjé mé e guditshme se ¢’kishte menduar: "Hej, zoti
Im, sa friké po mé vjen sot edhe pse vij@ me déshirg tek giyshja." Ajo tha: "Miremengjesi", por
nuk mori pérgjigjs. Mée pastgj shkoi tek dritarja dhe | hogi perdet: gjyshja ishte e shirire dhe
mbulesan e saj t& kokes e kishte futur thell ne fytyré dhe dukej aq cuditshem. "he|, gjyshe,
pse ke vesh kag t&é médhenj?!™- "Qe t& mund té dégjoj] ty mé miré.” — “hej, glyshe, pse ke sy

kaq t& médhenj?!" — "Qé té mund té t& shoh ty me miré!" — * Hej, gjyshe. pse ke duar kag te
médha?!" — " Jé t& mudn t& t& kap mé miré™ — " Por, gjyshe, pse ke gojé tmerrésisht kaq (&
madha?’ — " Q2 té mund t& t& ha meé mire." Puorsa e tha keté fjali, ujku u ngrit nga shtrati

dhe e gllabérol Késulkugen e gjoré.

Ljku, porsa | pérmbushi kéngaqésité e tij, u shtri sérish ne shirat, fjeti dhe filloi t&é ngérhasé
shumeé. Derisa gjuetar po kalonte prané shtépise dhe e dégjol ngérhamén, mendol se derisa
plaka ngérrhat kag shumeé duhet t'i mungojé dig. Ai hyr né dhomé dhe kur erdhi para shtratit
pa se aty ishte shtriré ujku, “T& gjeta kétu, gjnahgar | mogeém”, - tha ai - "t& kam kérkuar
gjate.” Kur deshi ta marré dyfekun & tij, i ra ndérmend se ujku ka mundur ta ha gjyshen dhe
se ajo mund té shpetohet ende. : mos gjuaj, por merr njg palé gershér dhe filloi tia prejé
barkun ujkun g& flente, . Pors 1 bér disa prerje, pa késulkugen t& dukej dhe meé pas vajza
k&rceu dhe thirri: "Oh, sa isha e shqgetésuar, sa errét ishte né barkun e ujkut!”, Pastaj doli e
gjalle edhe gjyshja, e cila mezl merrte fryme. Keésulkugja mori shpejt guré té réndé dhe ia
mbushi barkun ujkut me ta dhe kur ai u zgjua dhe deshi & ikte nuk mundi; gurét ishin shume
te rende aq sa ai u mézua menjéheré dhe ra | ngordhur.
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Atéheré ishin t& tre t& kénaqur: gjuetari ia hogi gézofin ujkut dhe e dérgoi né shtépi, gjyshja
ngréni embélsirén dhe piu verén, té cilén ia kishte sjellur Késulkugja dhe u shérua serish,
Késulkugja mendoi: Nuk guxon mé ta l&shosh rugén ng pike i€ dités dhe té futesh né pyll,
nase kete ta ka ndaluar néna.

Flitet se njéherg, kur Késulkugja po i dérgonte émbélsira gjyshes, i kishte folur njé ujk tjstér
dhe donte ta nxirte nga rruga. Por Késulkugja diti t& mbrohej dhe shkoi tek gjyshja dhe i
tregoi asaj se & ksihte takuar njé ujk, i cili | kishte théné mire dita, por i cili shikente shume
keq" Po té mos kisha geng né rrugé t& hapur, do t& mé kishte ngréne.”- "Eja” — i tha gjyshja- "
do ta mbyllim derén, q& t& mos mund t€ hyjé brenda.” Pak mé pasataj trokiti ujku dhe tha:
“Hape, uné jam Késulkugja, uné té sjell biskota." Por ato heshtén dhe nuk e hapén derén:
kokethimuri u sill disa heré rreth shiepisé, kérceu né kulm té shiépisé dhe donte ta prisie
Késulkugen kur te shlkonte natén né shtépi. ta ndjekte pas dhe ta hante né& erésiré. Por
gjyshje e kishte vérejtur se ¢'kishte ai ndermend. Para derés ishte nj& kente e madhe guri.
Ajo | tha vajzés: "merre kovén, Késulkuge dhe vendose ujin, ku kam zier, dhe gite né korita. "
Késulkuaja giti ujé derisa korita u mbush plot. Era e ujit t& suxhukut mbérmiu deri te hundét e
ujkut, ai nuhaste dhe shikonte reth e pérgark, aq sa u bé shumé kurreshtar dhe nuk mundi
me t& durojé dhe filloi t& léshohet teposhte nga kulmi dhe ra drejt e né korité, ku u mbyt
Keésulkugja u kihye & gézuar na shtépi dhe nuk i ndodhi asgje e kege.
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